Eransi ridotti tutti li sanesi fuorusciti con li franzesi in Mont'alcino fatto inexpugnabile, et ivi conservando la loro republica, come dicemmo con li

loro magistrati, in guisa appunto come facevano in Siena, et battevano anco moneta, col comandare a quel poco del contado che gli era rimasto, cioè Chiusi, Grosseto, Mont'alcino, Soana con le Rocchette di Val d'Orcia, et altri luoghi in Maremma; a tal che anchora haveva il publico loro d'entrata 40 mila scudi, con speranza di ritornare al pristino Stato, il che fu cagione di maggior rovina. [c.190 v.] Imperò, essendosi nella triegua compreso che tutti li sudditi delle loro maestà fussero restituiti a'suoi beni, volendo alcuni sanesi rebelli rihavere il suo, li fu risposto dalli imperiali che poi che erano liberi et conservavano ancora in Mont'alcino la loro libertà, non potevano esser compresi nel numero de'sudditi nella capitulazione, et tal fine hebbe questa guerra di Siena, nel vero notabilissima per le cause sopradette et per le tante et varie fazzioni che vi furono fatte. Il che, come dicemmo, fu appunto sulla morte di papa Giulio et poi di Marcello, che in 22 giorni di papato se ne morì, nella quale guerra, per ultimo compimento di essa, è da fare un paragone della persona del marchese et di Piero Strozzi, in tutto quello che erano conformi et diversi l'uno dall'altro.

Imperò primieramente dico che Piero usò sempre di perdere come havemo detto di sopra, et il marchese di vincere; Piero non voleva consiglio di alcuno, et il marchese volentieri ascoltava ciascuno et eleggeva il meglio; Piero era bello et acutissimo parlatore et scrittore, e dotto, ma con poca sostanza; il marchese non parlava se non scioccamente et scriveva con molta sostanza, dicendo sempre (per ch'egli parlava lombardo), a quelli che si burlavano, che egli non voleva mutar natura né idioma, sin che non trovasse un paese migliore della Lombardia. In una cosa erano conformi: che Piero credeva poco in Cristo et il marchese non credeva né in Dio, né al Diavolo. Piero era larghissimo spenditore del suo et di quel d'altri, e'l marchese tenace et avarissimo del suo, et cupido della robba d'altri. Piero nelli discorsi non discorreva se non quello che poteva fare il suo re, et il marchese l'una et l'altra parte. Lo Strozzi dimostrava sempre di voler combattere col spaventar gl'huomini con le sue terribilità ponendosi a molti rischi, et il marchese ne haveva manco voglia di lui. Lo Strozzi era prontissimo a fuggire per mare et per terra, et a pié et a cavallo, et era agilissimo della vita sua, e'l marchese era uso a star fermo, et non fuggire già mai per esser zoppo e tardo, dicendo spesso che haveva guadagnato il suo per star fermo, et non a fuggire. Lo Strozzi ne'suoi principij fu nobile e ricco et avvezzo per suo padre a guadagnare, et il marchese ignobile et povero, essendoli morto il padre suo nella mala stalla a Milano (che vuol dire tanto come le Stinche a Firenze), per debiti. Lo Strozzi spese tutto [c.191] il suo,

che fu un patrimonio amplissimo, tal che poco gli rimase, et il marchese di povero che era, guadagnò un pozzo d'oro. In questo furono simili: che'l padre dell'uno e dell'altro morirono pregioni, ma diversamente, perché Filippo padre di Piero s'ammazzò da sé stesso essendo pregione nella fortezza di Fiorenza nel principio del ducato di Cosimo, et il padre del marchese morì per debiti, pregione nel loco detto di sopra, dove stanno tutti li falliti et gravati da' debiti. Il marchese fece far cardinale un suo fratello da papa Paolo terzo, et Piero da papa Paolo quarto un altro suo. Piero era pieno di passione e di ambizione, et il marchese non haveva né passione, né ambizione, se non alla robba, et non havea alcun figliuolo, come hebbe Piero. Il marchese abbondò, nella guerra di Siena, d'ogni commodità perché il duca di Firenze la provedde oportunamente abundantissimamente, et lo Strozzi d'ogni incomodità. Piero cercava il combattere, il marchese lo fuggiva. Piero era elegantissimo nel parlare, et toscano, et il marchese poco meno che bergamasco. Piero era in apparenza fumoso et superbo, e'l marchese senza fumo e superbia apparente, ma di natura collerica erano pari. Piero poco cauto se non al fuggire, et l'altro cautissimo et astuto in tutte le sue azzioni. Piero, nel dì della Giornata come poco esperto del sito del luogo, volse assalire il marchese, quale esperto del sito volle più tosto essere assaltato che assalire. Piero era crudele, et il marchese crudelissimo. Piero in questa guerra non si seppe ben risolvere nella guerra offensiva et defensiva, et il marchese (perché vinse, et non li mancò niuna comodità) si seppe risolvere benissimo nell'una et nell'altra. Piero errò a non andare nel Regno di Napoli, come dicemmo, doppo che egli hebbe li soccorsi dal suo re, et il marchese al fuggire a Pescia et al non andare a drittura a Siena doppo la Giornata vinta, lasciando cassare le genti, se pure fu suo errore o d'altri. Piero errò in lograre le vettovaglie di Siena accorizzando l'assedio di Siena molti mesi, et il marchese procurò sempre prolungar la guerra il più che poteva, per meglio guadagnare. Piero si portò bene a Foiano e Pescia, e Chiusi et Seravalle, et quando passò l'Arno et ripassò e si congiunse con li grigioni, et il marchese, per lo contrario, in tutte quelle fazzioni, ma più a Civitella, che poteva rompere lo Strozzi s'egli voleva combattere, come doveva. Piero non si seppe ritirare per dua o tre miglia da Foiano a Lucignano, et il marchese a non sapere se non si tardi la partita [c.191 v.] sua di Siena, et in non saperlo raggiugnere quando ritornò a Siena con le genti assai stanche. Piero si portò male a lasciare le sue scritture et gli amici a Port'Hercole, et il marchese peggio, a mandarli alla beccaria come fece a Firenze. Piero sempre bravava, e'l marchese per lo contrario. Lo